Fica acrescido ao Item 1 do objeto do Contrato nº 35/2022-TRE/RN o quantitativo de 5 
(cinco) veículos com motoristas para apoio às Eleições de 2022 nas Zonas Eleitorais da Capital 
(Natal/RN) no 1º Turno das eleições, com o valor desse acréscimo totalizando R$ 4.922,50 
(quatro mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), representando um 
acréscimo de 12,46% do valor inicial do Item 1 do objeto do referido contrato. 

1.2.  Fica acrescido ao Item 2 do objeto do Contrato nº 35/2022-TRE/RN o quantitativo de 5 
(cinco) veículos com motoristas para apoio às Eleições de 2022 nas Zonas Eleitorais da Capital 
(Natal/RN) no 2º Turno das eleições, com o valor desse acréscimo totalizando R$ 4.916,20 
(quatro mil, novecentos e dezesseis reais e vinte centavos), representando um acréscimo de 
12,46% do valor inicial do Item 2 do objeto do referido contrato. 

1.3. O somatório dos valores dos acréscimos previstos nos subitens 1.1 e 1.2 desta cláusula 
totaliza R$ 9.838,70 (nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta centavos), representando 
um acréscimo de 12,46% do Lote 1 do objeto do Contrato nº 35/2022-TRE/RN. 

1.4.  O acréscimo de serviços previsto nesta cláusula possui fundamento no art. 65, inciso I, alínea 
“b”, e §1º, da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Nona, subitem 9.1, alínea “d”, do Contrato nº 35/2022-

[...]

anterior à aludida data indicada em ordem de serviço. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO 

3.1. Em decorrência do acréscimo contratual previsto na Cláusula Primeira deste termo aditivo, 
o valor total atualizado do Contrato nº 35/2022-TRE/RN passa a ser R$ 123.184,20 (cento e vinte e 
três mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL 

4.1.  A CONTRATADA deverá providenciar a complementação do valor da garantia prestada para 
execução do Contrato nº 35/2022-TRE/RN, considerando o novo valor do referido contrato,